
1. pielikums Jūrmalas domes 

2023. gada 25. maija lēmumam Nr. 206 

(protokols Nr. 5, 29. punkts) 

 

Pielikums 

  

 

 

 

 

 

 

“Mellužu estrādes kompleksa 

ilgtermiņa darbības stratēģijas 

2017. – 2026. gadam” 
 

 

 

 

               Uzraudzības ziņojums 

                par 2022. gadu 
 

 

 

 

Sagatavotājs:  

Jūrmalas Kultūras centrs 
 

 



2 
 

 

 

SATURS 
 
SAĪSINĀJUMI .............................................................................................................................................................. 3 

KOPSAVILKUMS ........................................................................................................................................................ 4 

IEVADS ........................................................................................................................................................................ 5 

APKOPOJUMS PAR RĪCĪBAS PLĀNA IZPILDI ...................................................................................................... 7 

SECINĀJUMI ............................................................................................................................................................. 15 

PRIEKŠLIKUMI ......................................................................................................................................................... 18 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI ............................................................................................................... 19 

 

  



3 
 

SAĪSINĀJUMI 

 

 
EUR euro 

JKC Jūrmalas Kultūras centrs 

JPD Jūrmalas pilsētas dome 

JT Jūrmalas teātris 

JVA Jūrmalas valstspilsētas administrācija 

KKN Kauguru kultūras nams 

KN Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļa 

MEK Mellužu estrādes komplekss 

TIC Tūrisma informācijas centrs 
 

 

 



4 
 

KOPSAVILKUMS 

 
(1) Mellužu estrādes komplekss tika atvērts apmeklētājiem no 2019. gada 23. jūnija. 

Komplekss ir pieejams gan Jūrmalas Kultūras centra un tā struktūrvienību – Kauguru 

Kultūras nama un Jūrmalas teātra, gan visas valstspilsētas iestāžu, nevalstisko organizāciju 

un uzņēmēju publiskajai darbībai.  

  

(2) Mellužu estrāde un parks ir pieejams ikvienam jūrmalniekam un valstspilsētas viesim 24/7. 

Iedzīvotāji un viesi rekonstruēto un sakārtoto estrādi un parku izmanto pastaigām un brīvā 

laika pavadīšanai. 

 

(3) Gandrīz katrā nedēļas nogalē Mellužu estrādē 2022. gadā notika pasākumi. Kopskaitā 21 

brīvdabas pasākums. Tie bija veidoti dažādām auditorijām, t.sk. bērnu, jauniešu un senioru 

publikai. 2022. gada Mellužu estrādes apmeklētāju skaits bija 9880 personas. Apmeklētāju 

skaita pieaugumu sekmēja būtiska Covid–19 ierobežojumu atcelšana.  

 

 

 

 



5 
 

IEVADS 

 

Mellužu estrādes kompleksa ilgtermiņa darbības stratēģijas 2017.-2026. gadam 

(turpmāk – Stratēģija) sākotnējā redakcija ir izstrādāta un apstiprināta ar 2017. gada 

19. decembra Jūrmalas domes lēmumu Nr.613 “Par dalību Darbības programmas 

5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas 

mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus”, ierobežotā projektu iesniegumu atlasē” 

ar mērķi saglabāt un aizsargāt Mellužu estrādes kompleksu – nozīmīgu materiālā un nemateriālā 

kultūras mantojuma objektu, pilnveidojot tā funkcijas - ieviešot un nodrošinot ilgtspējīgu tūrisma 

un kultūras pakalpojumu pieejamību, veicinot tā sociālekonomisko potenciālu un integrāciju 

vietējās ekonomikas struktūrā. Ņemot vērā izmaiņas, kas radušās periodā pēc stratēģijas 

apstiprināšanas, t.sk. Covid-19 izraisīto seku iespaidā, 2021. gadā tika veikti precizējumi un 

papildinājumi, atbilstoši esošajai situācijai un plānotajai attīstībai, nodrošinot objekta ilgtspēju. 

Šī stratēģija pamato nepieciešamību ieguldījumu veikšanai 2017. gadā jaunu tūrisma un 

kultūras pakalpojumu un pasākumu izveidei Mellužu estrādes kompleksā, kā arī paredz rīcības 

plānu objekta uzturēšanai ilgtermiņā, neradot papildus finanšu slogu pašvaldībai un valstij. 

 

Stratēģijas Misija - Veicināt Rīgas jūras līča rietumu piekrastes reģiona sociālekonomisko 

izaugsmi un sekmēt Jūrmalas kultūras mantojuma pieejamību iedzīvotājiem, vietējiem un 

ārvalstu tūristiem, nodrošinot Mellužu estrādes kompleksa – vienas no divām Baltijas reģionā 

esošajām, 20. gadsimta sākumā celtās akustiskās koka gliemežnīcas, saglabāšanu un integrāciju 

vietējās ekonomikas struktūrā, īstenojot daudzveidīgu kultūras pasākumu programmu. 

 

Stratēģijas Vīzija - Mellužu estrādes komplekss, kas izbūvēts laika posmā no 1931. gada 

līdz 1938. gadam un atjaunots 2019. gadā, ir unikāls vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis 

(aizsardzības Nr.5596), kas iekļaujas valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā un, 

pateicoties tās akustikai un tajā īstenotajai daudzveidīgajai pasākumu programmai, ir viena no 

atpazīstamākajām koncertu un sarīkojumu norises vietām Latvijā. 

 

Stratēģijas misijas un vīzijas īstenošanai ir definēti Mellužu estrādes kompleksa darbības 

mērķi un prioritārie uzdevumi:  

1. mērķis - Mellužu estrādes kompleksa - kultūras mantojuma objekta, saglabāšana un 

pieejamības nodrošināšana. 

Prioritārie uzdevumi: 

1.1. Mellužu estrādes kompleksa pārbūves un restaurācijas darbu veikšana. 

1.2. Piena paviljona jeb bāra ēkas infrastruktūras pilnveide. 

1.3. Mellužu estrādes kompleksa apsaimniekošanas un uzturēšanas pasākumu veikšana. 

2. mērķis - Jaunu pakalpojumu izveide un to pieejamības nodrošināšana. 

Prioritārie uzdevumi: 

2.1. Vietēju un starptautiska mēroga koncertu un pasākumu rīkošana, plāna izstrāde un 

ieviešana, nodrošinot Mellužu estrādes kompleksa pieejamību dažādu mākslas un 

kultūras pasākumu īstenošanai dažādām sabiebrības mērķa grupām. 

2.2. Sadarbība starp Jūrmalas, Engures, Mērsraga un Rojas vispārizglītojošo, profesionālo un 

interešu izglītības iestāžu speciālistiem, plāna izstrāde un ieviešana, nodrošinot Mellužu 

estrādes kompleksa pieejamību reģiona izglītības iestāžu audzēkņiem, izglītojošu 

pasākumu norisei un profesionālo prasmju pilnveidei. 



6 
 

2.3. Sadarbības starp Jūrmalas, Engures, Mērsraga un Rojas sabiedriskajām organizācijām 

īstenošana, nodrošinot Mellužu estrādes kompleksa pieejamību sabiedrības virzītas 

iniciatīvas pasākumu īstenošanai. 

3. mērķis - Kultūras pasākumu pamatpiedāvājuma atjaunošana un kvalitātes pilnveide, 

to pieejamības apmeklētājiem nodrošināšana. 

Prioritārie uzdevumi: 

3.1. Kultūras centra organizētu gadskārtu, valsts svētku un svinamo dienu pasākumu 

īstenošana, izvērtējot vietējo iedzīvotāju vēlmes un vajadzības. 

3.2. Kultūras centra organizētu izklaidējoši - izglītojošu pasākumu ģimenēm ar bērniem 

īstenošana, ņemot vērā pastāvošo pieprasījumu un sezonālās aktualitātes. 

4. mērķis - Jaunu pasākumu izveide un to pieejamības nodrošināšana apmeklētājiem, tai 

skaitā reģiona nemateriālā kultūras mantojuma popularizēšana. 

Prioritārie uzdevumi: 

4.1. Kultūras centra un tā radošo kolektīvu organizētu dažāda žanra pasākumu īstenošana – 

brīvdabas koncerti, brīvdabas teātra izrādes, brīvdabas kino seansi, mākslas izstādes, 

radošās darbnīcas, deju un mūzikas festivāli, un citi pasākumi. 

4.2. Jaunu sadarbības projektu īstenošana starp Jūrmalas, Engures, Mērsraga un Rojas 

izglītības un kultūras jomas speciālistiem, kopīgi organizējot informējoši izglītojošu 

pasākumu “Līvu ceļš – Līvu mantojums” un citi pasākumi. 

4.3. Jaunu sadarbības projektu īstenošana vietēja un starptautiska mēroga pasākumu 

rīkotājiem, īstenojot pasākumus dažādām sabiedrības mērķa grupām – atpūtas pasākumi 

(balles), mūzikas un mākslas festivāli, koncerti, konkursi, teātra izrādes, un citi pasākumi. 

Stratēģijas rīcības plāna uzraudzības ziņojumu sagatavoja Jūrmalas Kultūras centrs 

sadarbībā ar struktūrvienībām, Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļu un 

Izglītības pārvaldi saskaņā ar 2021. gada 22. aprīļa  JPD lēmuma Nr.169 2. punktu. 

 

Uzraudzības ziņojuma mērķis ir izvērtēt stratēģijā minēto mērķu un uzdevumu izpildi un 

pieejamā finansējuma sadalījumu, apkopot un analizēt statistiku par apmeklētāju skaitu objektā, 

kā arī identificēt izaicinājumus turpmākai darbībai. 



7 
 

Tabula Nr.1 

 

Apkopojums par rīcības plāna izpildi 

 
N.p.

k. 

Pasākumi, aktivitātes 

Pasākumu, 

aktivitātes 

rezultāts 

Aptuvenais 

izpildes 

termiņš 

 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Finanšu 

rādītāji un 

avoti 

Izpildes 

statuss 

(uzsākts

, nav 

uzsākts, 

izpildē, 

izpildīts

) 

Īstenotās aktivitātes 

Mērķis – 1. Mellužu estrādes kompleksa - kultūras mantojuma objekta, saglabāšana un pieejamības nodrošināšana. 

Uzdevums – 1.1. Mellužu estrādes kompleksa pārbūves un restaurācijas darbu veikšana 

1. Mellužu estrādes ēkas 

restaurācija un bāra 

ēkas pārbūve, 

teritorijas 

labiekārtojums 

(būvdarbu un 

būvuzraudzības 

iepirkuma 

dokumentācijas 

izstrāde, līgumu 

noslēgšana, darbu 

izpildes uzraudzība). 

Veikta Mellužu 

estrādes ēkas 

restaurācija un 

bāra ēkas 

pārbūve, 

teritorijas 

labiekārtojums, 

maksimāli 

saglabājot tās 

oriģinālo 

substanci. 

2017. gada 

jūlijs - 

2019. gada 

maijs 

Atbildīgais:  

Jūrmalas 

domes 

Attīstības 

pārvaldes  

Infrastruktūras 

investīciju 

projektu 

nodaļa 

2 221 774,69 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums /  

ERAF 

līdzfinansējums 

(t.sk. 

2. pozīcijas 

izmaksas) 

 

Izpildīts Mellužu estrādes restaurācijas dari 

pabeigti, objekts nodots ekspluatācijā 

2019.gadā.  

Uzdevums – 1.2. Piena paviljona jeb bāra ēkas infrastruktūras pilnveide 

2. Piena paviljona jeb 

bāra ēkas 

infrastruktūras 

pilnveide 

(būvprojekta, 

autoruzraudzības, 

būvdarbu un 

Veikta Piena 

paviljona jeb bāra 

ēkas 

infrastruktūras 

pilnveide, 

izbūvēta ēkas 

iekštelpu apdare, 

2017. gada 

jūlijs – 

2019. gada 

maijs 

Atbildīgais:  

Jūrmalas 

domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Infrastruktūras 

investīciju 

Kopējo objekta 

finansējumu 

skatīt 1. punktā. 

 

Izpildīts 

Mellužu estrādes restaurācijas dari 

pabeigti, objekts nodots ekspluatācijā 

2019.gadā. 



8 
 

būvuzraudzības 

iepirkuma 

dokumentācijas 

izstrāde, līgumu 

noslēgšana, darbu 

izpildes uzraudzība). 

tās 

funkcionalitātes 

nodrošināšanai. 

projektu 

nodaļa. 

Uzdevums – 1.3. Mellužu estrādes kompleksa apsaimniekošanas un uzturēšanas pasākumu veikšana 

3. Mellužu estrādes 

kompleksa uzturēšanas 

un apsaimniekošanas 

līgumu noslēgšana 

(iepirkumu 

dokumentācijas 

sagatavošana, līgumu 

noslēgšana, darbu 

izpildes uzraudzība). 

Mellužu estrādes 

komplekss ir brīvi 

pieejams 

apmeklētājiem 

365 dienas gadā 

(noslēgti 

ilgtermiņa 

ārpakalpojumu 

līgumi par 

apsardzes un 

uzkopšanas 

pakalpojumu 

sniegšanu). 

2019. gada 

jūnijs -

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras centrs 

Indikatīvi 

124520 EUR/ 

pašvaldības 

finansējums 

Izpildē 2022. gadā Mellužu estrādes uzturēšanas 

izmaksas sastādīja 21 955,23 EUR, kas ir 

Jūrmalas valstspilsētas finansējums. 

Jūrmalas valstspilsētas administrācijas 

Īpašumu pārvaldes Pilsētsaimniecības un 

labiekārtošanas nodaļa apsaimnieko 

Mellužu estrādei pieguļošo parka teritoriju 

un apstādījumus, kas nozīmē, ka šie 

izdevumi ir lielāki. JKC izmaksās ietilpst 

projektu vadītāja, saimniecības vadītāja, 

sētnieka attiecināmās izmaksas, kā arī 

komunālie izdevumi, apsardze, higiēnas 

preces u.tml.  

 

Mērķis – 2. Jaunu pakalpojumu izveide un to pieejamības nodrošināšana 

Uzdevums – 2.1. Sadarbības starp vietēja un starptautiska mēroga koncertu un pasākumu rīkotājiem, plāna izstrāde un ieviešana, nodrošinot Mellužu estrādes 

kompleksa pieejamību dažādu mākslas un kultūras pasākumu īstenošanai dažādām sabiedrības mērķa grupām 

4. Sadarbības plāna 

izstrāde un ieviešana, 

vietēja un starptautiska 

mēroga koncertu un 

pasākumu rīkotāju 

informēšanai, 

uzrunāšanai un 

piesaistei. 

Izstrādāts 

sadarbības plāns 

un Mellužu 

estrādes 

kompleksā 

īstenoti vietēja un 

starptautiska 

mēroga pasākumi  

2021. gada 

maijs- 

2021. jūnijs 

Atbildīgais:  

Kultūras centrs 

 

Līdzatbildīgais

: Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa. 

Prognozējamās 

izmaksas, EUR / 

finansējuma 

avots – 

neskaidrs. 

Uzsākts Mellužu estrāde ir restaurēta ar ieceri, lai 

tā būtu ikvienam pieejama, atvērta. Pēc 

restaurācijas Mellužu estrādē notikuši 

daudzi pašvaldības finansēti pasākumi 

plašai auditorijai. Galvenokārt pasākumus 

Mellužu estrādē veido JKC un tā 

struktūrvienības. Organizēt pasākumus 

Mellužu estrādē ir iespējams ar kultūras 

un iedzīvotāju iniciatīvas projektu 



9 
 

konkursu palīdzību. Lai rastu iespējas 

paplašināt pasākumu organizētāju loku ir 

apstiprināti maksas pakalpojumi, kas 

nosaka Mellužu estrādes kompleksa 

nomas maksu, kas pašlaik ir 108,49 Euro 

par 1 stundu. Kopumā ir salīdzinoši 

neliela producentu interese nomāt 

kompleksu, jo sēdvietu skaits ir neliels – 

624 sēdvietas, kas atsaucas projektu 

rentabilitātē. Mellužu estrādei nav žoga, 

kas producentam būtiski palielina 

izdevumus, lai tādu izbūvētu. Svarīgs arī 

laika apstākļu neparedzamības faktors, 

kas būtiski ietekmē producentu izvēli, jo 

Mellužu estrādes skatītāju zona ir bez 

jumta seguma. Saskaņā ar iepriekš minēto 

un tas, ka  estrāde ir pieejama ikvienam 

producentam, organizācijai, attiecīga 

sadarbības plāna izveide nav racionāla. 

5. Publicitātes pasākumu 

īstenošana vietēja un 

starptautiska mēroga 

koncertu un pasākumu 

rīkotāju informēšanai 

par Mellužu estrādes 

kompleksā 

pieejamajiem 

pakalpojumiem. 

Nodrošināta 

regulāra aktuālās 

informācijas 

izvietošana 

pašvaldības 

informācijas 

kanālos (mājas 

lapā, sociālajos 

kontos, 

informatīvajos 

izdevumos) par 

Mellužu estrādes 

kompleksā 

2019. gada 

maijs - 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras centrs 

 

Līdzatbildīgie: 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Mārketinga un 

ārējo sakaru 

pārvaldes 

Sabiedrisko 

attiecību 

nodaļa, 

Jūrmalas 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

 

Uzsākts Informācija par Mellužu estrādes 

kompleksā pieejamajiem pakalpojumiem 

definēta JPD lēmumā “Par maksas 

pakalpojumiem Jūrmalas Kultūras centrā” 

publicēta Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības tīmekļvietnē 

https://dokumenti.jurmala.lv/docs/k20/l/k

200342_m.htm (bez maksas MEK var 

izmantot sabiedriskā labuma organizācijas 

u.c. Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

iestādes). 

https://dokumenti.jurmala.lv/docs/k20/l/k200342_m.htm
https://dokumenti.jurmala.lv/docs/k20/l/k200342_m.htm


10 
 

pieejamajiem 

pakalpojumiem. 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa. 

Uzdevums – 2.2. Sadarbības plāna izstrāde un ieviešana starp Jūrmalas, Engures, Mērsraga un Rojas vispārizglītojošo, profesionālo un interešu izglītības iestāžu 

speciālistiem, nodrošinot Mellužu estrādes kompleksa pieejamību reģiona izglītības iestāžu audzēkņiem izglītojošu pasākumu norisei un profesionālo prasmju 

pilnveidei 

6. Sadarbības plāna 

izstrāde un ieviešana 

starp Jūrmalas, 

Engures, Mērsraga un 

Rojas 

vispārizglītojošo, 

profesionālo un 

interešu izglītības 

iestāžu speciālistiem.  

Nodrošināta 

Mellužu estrādes 

kompleksa 

pieejamība un 

īstenoti izglītojoši 

pasākumi reģiona 

izglītības iestāžu 

audzēkņu 

profesionālo 

prasmju 

pilnveidei 

(vismaz 2 – 4 

pasākumi gadā). 

Plāns 

2021. gada 

jūnijs- 

septembris  

 

Ieviešana  

2022. gads - 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa. 

 

Līdzatbildīgie: 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Izglītības 

pārvalde, 

Jūrmalas 

vispārizglītojo

šo, 

profesionālo 

un interešu 

izglītības 

iestāžu 

speciālisti, 

Kultūras 

centrs. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

izpildē Izstrādājot Jūrmalas valstspilsētas 

attīstības programmu, viens no Kultūras 

nodaļas uzdevumiem ir sadarbības 

attīstība ar kaimiņpašvaldībām, līdz ar to 

tas ir iestrādāts Kultūras nodaļas darba 

plānā. 2022. gadā uzsāktas sarunas par  

divu sadarbības pasākumu īstenošanu. 

Sadarbības projektu plāns ir iestrādāts 

Kultūras nodaļas darba plānā. 

Uzdevums – 2.3. Sadarbības īstenošana starp Jūrmalas, Engures, Mērsraga un Rojas sabiedriskajām organizācijām, nodrošinot Mellužu estrādes kompleksa 

pieejamību sabiedrības virzītas iniciatīvas pasākumu īstenošanai 

7. Mellužu estrādes 

kompleksa noslodzes 

grafika un kārtības, 

kādā tiek nodrošināta 

sabiedrības virzītas 

iniciatīvas pasākumu 

Izstrādāts 

Mellužu estrādes 

kompleksa 

noslodzes grafiks 

un kārtība, kādā 

tiek nodrošināta 

Plāns 

(2021./2022. 

gadam) 

2021. gada 

jūnijs - jūlijs  

 

Atbildīgie:  

Kultūras centrs 

un Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Izpildē Katra budžeta gada sākumā Jūrmalas 

Kultūras centrs sagatavo Mellužu estrādes 

pasākumu plānu, kas parāda Mellužu 

estrādes noslodzi, savukārt  Kultūras 

nodaļas administrētajā Iedzīvotāju 

iniciatīvas līdzfinansējuma projektu 



11 
 

īstenošana izstrāde. sabiedrības 

virzītas iniciatīvas 

pasākumu 

īstenošana, 

īstenoti 

sabiedrības 

virzītas iniciatīvas 

pasākumi (vismaz 

2 – 4 pasākumi 

gadā). 

Plāns 2023. - 

2026. gadam 

2022. gada 

septembris-

novembris. 

Līdzatbildīgais

: 

Var tikt 

pieaicināti citi 

struktūrvienīb

u pārstāvji. 

konkursā Kultūras un mākslas nozares 

attīstības veicināšanai projekta iesniedzējs 

savlaicīgi saskaņo ar JKC projektā 

plānoto Mellužu estrādes izmantošanas 

laiku. 

2022. gadā netika iesniegti Mellužu 

estrādē īstenojamie iedzīvotāju iniciēti 

projekti. Ar Jūrmalas domes sabiedrības 

integrācijas projektu konkursa atbalstu 

Mellužu estrādē augustā notika pasākums 

biedrības “Jūrmalas pensionāru biedrība” 

projekts “Senioru vasara 2022” ietvarā un 

20. augustā biedrības “Latvijas Senioru 

deju apvienība” projekta “Skaties, mācies, 

nāc dejot” ietvarā 6. piejūras Senioru 

Festivāls “Pie jūras dzīve mana” 

Mērķis – 3. Kultūras pasākumu pamatpiedāvājuma atjaunošana un kvalitātes pilnveide, to pieejamības apmeklētājiem nodrošināšana 

Uzdevums – 3.1. Kultūras centra organizētu gadskārtu, valsts svētku un svinamo dienu pasākumu īstenošana, izvērtējot vietējo iedzīvotāju vēlmes un vajadzības 

8. Kultūras centra 

īstenoto tradicionālo 

pasākumu klāsta 

pilnveide un 

pieejamības 

apmeklētājiem 

nodrošināšana. 

Mellužu estrādes 

kompleksā ik 

gadu tiek īstenoti 

šādi tradicionālie 

pasākumi 

1. Vasaras 

Saulgriežu 

svinības un 

Līgo nakts 

balle;  

2. Jūras svētki 

(Oda Jūrai un 

Zvejnieksvēt-

ku balle). 

3. Mellužu 

gadatirgus. 

2019. gada 

jūnijs – 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras 

centrs. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Izpildē Mellužu estrādē tradicionāli notiek Līgo 

svētki, Jūras svētki, Mellužu gadatirgus, 

“Bērnu vasara”, kas ietver 6 pasākumus, 

kā arī vairāki koncerti un balles. Mellužu 

estrādē katru gadu uzstājas Jūrmalas 

radošie kolektīvi – kori, deju kolektīvi, 

teātris, orķestris, folkloras kopas. Šobrīd 

piešķirtais budžets ļauj īstenot attiecīgo 

pasākumu norisi, bet bez papildus 

finansējuma nav iespējas īstenot jaunus 

projektus, tāpēc ir nepieciešams veikt 

grozījumus un precizējumus Mellužu 

estrādes attīstības stratēģijas Rīcības 

plānā.  

Uzdevums – 3.2. Kultūras centra organizētu izklaidējoši izglītojošu pasākumu īstenošana ģimenēm ar bērniem, ņemot vērā pastāvošo pieprasījumu un sezonālās 



12 
 

aktualitātes 

9. Kultūras centra 

izklaidējoši - 

izglītojošu pasākumu 

cikla ģimenēm ar 

bērniem - “Bērnu 

vasara Jūrmalā - 

Mellužu estrādē” 

programmas pilnveide 

un pieejamības 

apmeklētājiem 

nodrošināšana. 

Mellužu estrādes 

kompleksā ik 

gadu tiek īstenots 

pasākumu cikls 

ģimenēm ar 

bērniem - “Bērnu 

vasara Jūrmalā -

Mellužu estrādē” 

(nodrošinot vidēji 

13 pasākumu 

norisi gadā). 

2019. gada 

jūnijs – 

2026. gada 

augusts 

Atbildīgais: 

Kultūras 

centrs. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Izpildē Pasākumu cikls ģimenēm “Bērnu vasara 

Mellužu estrādē” notika no jūnija līdz 

augustam. Kopā 6 pasākumi. Dokumentos 

minētie 13 pasākumi, piešķirtā 

finansējuma ietvaros, nav īstenojami.  

Mērķis – 4. Jaunu pasākumu izveide un to pieejamības apmeklētājiem nodrošināšana, tai skaitā reģiona nemateriālā kultūras mantojuma 

popularizēšana 

Uzdevums – 4.1. Kultūras centra un tā radošo kolektīvu organizētu dažāda žanra pasākumu īstenošana – brīvdabas koncerti, brīvdabas teātra izrādes, brīvdabas 

kino seansi, mākslas izstādes, radošās darbnīcas, deju un mūzikas festivāli, un citi pasākumi 

10. Kultūras centra un tā 

radošo kolektīvu 

organizētu pasākumu 

īstenošana un 

pieejamības 

apmeklētājiem 

nodrošināšana. 

Mellužu estrādes 

kompleksā ik 

gadu tiek īstenoti 

dažādi Jūrmalas 

radošo kolektīvu 

organizēti 

pasākumi - 

brīvdabas 

koncerti, mākslas 

izstādes, radošās 

darbnīcas, deju un 

mūzikas festivāli, 

un citi pasākumi 

(vismaz 2 – 3 

pasākumi gadā). 

2019. gada 

jūnijs – 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras 

centrs. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Izpildē Jūrmalas Kultūras centrs un tā 

struktūrvienības Mellužu estrādē 

2022. gadā īstenoja 20 pasākumus. Šajā 

sezonā ļoti plaši tika iesaistīti Jūrmalas 

radošie kolektīvi, precīzāku informāciju 

skatīt Tabulā Nr.3 “Mellužu estrādē 

notikušo pasākumu uzskaite un 

apmeklējums 2022. gadā”. 

11. Brīvdabas teātra izrāžu 

norise. 

Mellužu estrādes 

kompleksā ik 

gadu tiek 

īstenotas Jūrmalas 

2023. gada 

jūnijs – 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras 

centrs. 

 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

Nav 

uzsākts 

Mellužu estrādē 2022. gada vasaras 

sezonā notika vairākas izrādes: Jūrmalas 

leļļu teātra izrāde “Sasiesim astes”, 

Liepājas ceļojošais leļļu teātris, Jogitas 



13 
 

teātra, producentu 

un izrāžu 

apvienību 

organizētas 

brīvdabas teātra 

izrādes (vismaz 2 

– 3 brīvdabas 

teātra izrādes 

gadā). 

Līdzatbildīgie: 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa un 

Jūrmalas 

teātris. 

ietvaros lielo leļļu teātris, Liepājas ceļojošais cirks 

“Bez temata”, kā izrāde “Zaķis meklē 

dārgumus”. 

Uzdevums – 4.2. Jaunu sadarbības projektu īstenošana starp Jūrmalas, Engures, Mērsraga un Rojas izglītības un kultūras jomas speciālistiem, kopīgi organizējot 

informējoši izglītojošs pasākums “Līvu ceļš – Līvu mantojums” un citi pasākumi 

12. Jaunu tematiski 

vienotu, informējoši - 

izglītojošu pasākumu 

īstenošana starp 

Jūrmalas, Engures, 

Mērsraga un Rojas 

izglītības un kultūras 

jomas speciālistiem. 

Mellužu estrādes 

kompleksā, 

sadarbībā ar 

reģiona izglītības 

un kultūras jomas 

speciālistiem, ik 

gadu tiek īstenots 

tematiski vienots 

pasākums “Līvu 

ceļš – Līvu 

mantojums” 

(vismaz 1 

pasākums gadā). 

2021. gada 

jūlijs– 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras 

nodaļa. 

 

Līdzatbildīgie: 

Kultūras 

centrs, 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Izglītības 

pārvalde, 

Mārketinga un 

ārējo sakaru 

pārvalde. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Uzsākts 2022. gadā ir notikušas tikšanās ar 

Tukuma novada Lapmežciema un 

Engures pārvaldes kultūras speciālistiem, 

iezīmējot sadarbības projektus, kuri būs 

saistoši arī sadarbības partneru izglītības 

iestādēm. 

Uzdevums – 4.3. Jaunu sadarbības projektu īstenošana vietēja un starptautiska mēroga pasākumu rīkotājiem, īstenojot pasākumus dažādām sabiedrības mērķa 

grupām – atpūtas pasākumi (balles), mūzikas un mākslas festivāli, koncerti, konkursi, teātra izrādes, un citi pasākumi. 

13. Jaunradītu pasākumu 

īstenošana, veicinot 

apmeklētāju piederības 

sajūtas Latvijas 

Kultūras telpas 

stiprināšanai. 

Mellužu estrādes 

kompleksā 

indikatīvi no 

2023. gada ik 

gadu tiek īstenoti 

jaunradīti 

pasākumi - 

Mellužu klasika 

2019. gada 

jūnijs – 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras centrs  

 

Līdzatbildīgie: 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Uzsākts Ņemot vērā finansiālās iespējas un 

apstiprināto 2023. gada budžetu, jāsecina, 

ka esošais budžeta piešķīrums neļaus 

veidot jaunus projektus, tomēr katrs 

esošais pasākums tiek veidots īpaši, tie 

nekad neatkārtojas un ir atšķirīgi no 

iepriekšējā. Tradicionāla pasākuma saturs 

vienmēr tiek pilnveidots. 



14 
 

un Vienas nakts 

notikums 

(N’AKTS). Katrs 

pasākums no cita 

atšķirīgs un 

piepildīts ar 

saturu, kas 

stiprina Jūrmalas 

un Latvijas 

kultūras telpu ar 

mūsu 

tradicionālajām 

un mūsdienu 

tendencēm 

atbilstošām 

vērtībām. 

14. Jaunradītu pasākumu 

īstenošana, veicinot 

Mellužu estrādes 

kompleksa integrāciju 

vietējā ekonomikas 

struktūrā. 

Mellužu estrādes 

kompleksā ik 

gadu tiek īstenots 

pasākums – 

Mellužu 

gadatirgus. 

2019. gada 

septembris – 

2026. gada 

decembris 

Atbildīgais: 

Kultūras centrs  

 

Līdzatbildīgie: 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras 

nodaļa. 

Pašvaldības 

finansējums – 

gadskārtējā 

budžeta līdzekļu 

ietvaros 

Uzsākts 2022. gadā Mellužu estrādē notika 

“Mellužu gadatirgus”, pasākumu 

apmeklēja 3300 cilvēku. Pasākums 

plānots arī 2023. gadā. 



15 
 

SECINĀJUMI 

 
(1) Izvērtējot Stratēģijas 2022. gada darbības rādītājus (apmeklējums, popularitāte), var 

secināt, ka sakopta un restaurēta kultūrvieta ir nozīmīgs faktors Mellužu apkaimes tēla 

veidošanā un atpazīstamībā. 

(2) Mellužu estrādes komplekss ir nozīmīgs, kultūras, tūrisma un Mellužu apkaimes 

iedzīvotāju atpūtas vieta. 

(3) Estrāde ir atvērta plašai sabiedrībai, jebkurā diennakts laikā visa gada garumā, tomēr 

atvērtība rada arī zināmas problēmas kompleksa apsaimniekošanā, jo bieži cieš gan 

estrāde, gan tās aprīkojums. Kopš Mellužu estrādes restaurācijas būs pagājuši 4 gadi. 

Estrādē vasaras sezonas laikā notiek dažādi pasākumi, kas ir labi apmeklēti un 

restaurētā Mellužu estrāde sagādā prieku gan jūrmalniekiem, gan pilsētas viesiem. 

Mellužu estrāde ir veidota, kā atvērta kultūrvieta, kas no vienas puses ir patīkami, bet 

šis princips rada estrādes un teritorijas pieejamību 24 h diennaktī. Estrādes 

apmeklētāju lokā ir cilvēki, kuri diemžēl nodara tīšus vai netīšus bojājumus pašai 

estrādes ēkai, skatītāju zonai un t.s. paviljonu zonai, parka apstādījumiem. Dažādi 

bojājumi tiek nodarīti regulāri, par tiem noteiktajā kārtībā vēršamies pie attiecīgajiem 

dienestiem un apdrošinātājiem. Nereti iepriekšējie bojājumi vēl nav novērsti, kad 

radušies jau nākamie. Protams, Mellužu estrādes aprīkojums nav stndarta, tam ir 

noteikti parametri un specifika, tas speciāli jāpasūta, bet izgatavotāja termiņi bieži nav 

ietekmējami. 

(4) Mellužu estrādes kompleksa atvērtā teritorija un bezmaksas pasākumu būtība, 

apgrūtina apmeklējuma uzskaitījumu, to iespējams noteikt aptuveni. 

(5) 2022. gadā notika 21 dažāds pasākums plašai auditorijai, gandrīz visus pasākumus 

veidoja Jūrmalas Kultūras centrs un tā struktūrvienības. Arī nākamajā gadā saglabājas 

Mellužu estrādes tradicionālie pasākumi, tomēr jaunas iniciatīvas vai projekti, 

piešķirtā finansējuma ietvaros, nav iespējami. 

(6) 2022. gadā prognozētais apmeklētāju skaits Mellužu estrādes pasākumos ir pārsniegts, 

tos apmeklēja 9880 cilvēku. 

(7) Saskaņā ar iepriekš aprakstīto, ir nepieciešami grozījumi un precizējumi Mellužu 

estrādes attīstības dokumentos. 
 

Tabula Nr.2 

 

Mellužu estrādes kompleksa plānotais noslogojums, apmeklējumu un apmeklētāju skaita 

prognoze un izpilde par 2022. gadu 
 

Pakalpojums 
Pakalpojums / apmeklējumu skaita prognoze 
2022. gads 

(janvāris - decembris) plāns 

2022. gads 

(janvāris - decembris) izpilde 

Nodrošināta producentu 

īstenotu pasākumu norise 
1 / 400 0 / 0 

Nodrošināta vispārizglītojošo, 

profesionālo un interešu 

izglītības iestāžu īstenotu 

pasākumu norise 

4 / 250 1 / 300 * 

Nodrošināta sabiedrības 

iniciatīvas virzītu pasākumu 

īstenošana 
4 / 60 2 / 580 

kopā: 9 / 710 3 / 880 

Pasākums 
Pasākumu / apmeklētāju skaita prognoze 

2022. gads 2022. gads 



16 
 

(janvāris - decembris) plāns (janvāris - decembris) izpilde 

Jūrmalas Kultūras centra 

organizēts pasākums Mellužu 

klasika (brīvdabas estrādes 

vasaras sezonas atklāšanas 

pasākums) (maijs) 

1 / 170 0 / 0 

Jūrmalas Kultūras centra 

organizēts pasākums – Bērnu 

vasara Jūrmalā - Mellužu 

estrādē (jūnijs - augusts) 

13 / 1600 6 / 2650 

Jūrmalas Kultūras centra 

organizēts pasākums – 

Vasaras Saulgriežu svinības 

un Līgo nakts balle (jūnijs) 

1 / 170 1 / 800 

Jūrmalas Kultūras centra 

organizēts pasākums - Vienas 

nakts notikums (N’AKTS) 

(jūnijs) 

0 / 0 0 / 0 

Jūrmalas Kultūras centra 

organizēts pasākums – Jūras 

svētki (Oda Jūrai un 

Zvejnieksvētku balle) (jūlijs) 

0 / 0 1 / 400 

Jūrmalas teātra organizētas 

brīvdabas teātra izrādes (jūlijs 

– augusts) 
3 / 510 

2 / 200 
 (JT piedalījās arī Mellužu gadatirgū, apmeklētāji 

iekļauti par 1 pasākumu)  

Jūrmalas Kultūras centra un 

tā radošo kolektīvu organizēti 

pasākumi – brīvdabas 

koncerti, mākslas izstādes, 

radošās darbnīcas, deju un 

mūzikas festivāli, (maijs – 

septembris) 

5 / 850 7 / 1650 

Jūrmalas, Engures, Mērsraga 

un Rojas izglītības un 

kultūras jomas speciālistu 

organizēts informējoši 

izglītojošs pasākums “Līvu 

ceļš – Līvu mantojums” 

(septembris) 

1 / 170 0 / 0 

Jūrmalas Kultūras centra 

organizēts pasākums – 

Mellužu gadatirgus 

(septembris) 

0 / 0 1 / 3300 

Pasākumi kopā: 24 / 3470 18 / 9000 

Viss kopā: 33 / 4180 21 / 9880 

          



17 
 

 

Tabula Nr.3 

 

Mellužu estrādē notikušo pasākumu uzskaite un apmeklējums 2022. gadā 

      

Mellužu estrādes pasākumu statistika 2022. g. 

          

Nr. Pasākumi / pasākumu cikli 

Datums 

/ laika periods 

Pasākumu 

 skaits 

Apmeklētāju 

skaits 

2022 

1 

"Tauriņu pavasaris" – 

izzinoša brīvdabas izstāde 04. - 05.06 2 400 

2 Vasaras koncerti Mellužos jūnijs - augusts 8 2150 

1) Tautas deju kolektīvu Sadancis 11.06.22 1 400 

2) 

Pumpuru v-sk. Jauniešu grupa 

“Smaržo pēc lietus”* 17.06.22 1 300 

3) 

Vokālās akadēmijas audzēkņu 

koncerts “O sole mio!” 18.06.22 1 50 

4) Mūsdienu deju koncerts 02.07.22 1 100 

5) Jūras svētki, balle 09.07.22 1 400 

6) 

Jūrmalas leļļu teātra izrāde 

“Sasiesim astes” 23.07.22 1 200 

7) 

Orķestra “Jūrmala” koncerts “Solo 

ar orķestri” 06.08.22 1 500 

8) Jauniešu koris “Balsis”, balle 26.08.22 1 200 

3 Bērnu vasara Mellužos** jūnijs – augusts 6 2650 

1) Liepājas ceļojošais leļļu teātris 12.06.22 1 500 

2) Jogitas lielo leļļu teātris 19.06.22 1 500 

3) Liepājas ceļojošais cirks Beztemata 10.07.22 1 400 

4) Disneja muzikālā Mikipele 17.07.22 1 350 

5) 

Teātra izrāde “Zaķis meklē 

dārgumus” 07.08.22 1 400 

6) 

Bērnu vok. studija “Knīpas un 

knauķi” 14.08.22 1 500 

4 Līgo balle  1 800 

5 

Jūrmalas pensionāru biedrības 

kopsapulce*** 7.07. 1 80 

 6 Piejūras senioru festivāls  1 500 

7 Mellužu gadatirgus, balle  2 3300 

 Kopā:  21 9880 

  *Pasākumu rīkoja Pumpuru vidusskola     

  
**pēc Kauguru kultūras nama iesniegtajiem datiem 

***Pasākumu rīkoja Jūrmalas pensionāru biedrība      



18 
 

PRIEKŠLIKUMI 

 

(1) Iespēju robežās turpināt iesaistīt Jūrmalas radošos kolektīvus nodarbību/koncertu 

īstenošanā MEK teritorijā. 

(2) Veicināt sadarbību ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “Jaunu dabas un 

kultūras tūrisma pakalpojumu radīšana Rīgas jūras līča rietumu piekrastē”, 

Nr.5.5.1.0/17/I/010, sadarbības partneriem – Talsu un Tukuma novadu pašvaldību 

(Rojas, Mērsraga, Engures pašvaldības, pēc 2021. gada teritoriālās reformas) kultūras 

speciālistiem. 

(3) Nepieciešams Īpašuma pārvaldei veikt aktivitātes Mellužu estrādes 

labiekārtojuma uzlabošanas jomā: 

3.1. Mellužu estrādes skatītāju soli regulāri tiek tīši, dažkārt netīši, bojāti. Izvēlētā 

solu koka daļa ir ļotri trausla, iespējams (dēļu, brusu) biezums ir nepietiekams, kā 

rezultātā koka daļas viegli lūzt. Solu koka daļas tiek bojātas, ielauztas vai 

salauztas. Koka detaļām ir konkrēts profils, tā ir termokoksne. Attiecīgo materiālu 

nav iespējams iegādāties standarta veikalos, tas speciāli jāpasūta. 

Vēršu jūsu uzmanību, ka solu ražotājs līdz šim ir izrādījis būtisku atsaucību, uz 

sava rēķina izgatavojis daudz solu koka detaļu (dēļu / brusiņu), lai varētu aizstāt 

bojātās vai salauztās, tomēr pēc noteiktā garantijas laika, visticamāk šādas 

iespējas vairs nebūs. Tādēļ nepieciešams rast iespēju skatītāju solus 

konstruktīvi stiprināt, lai tie nebūtu tik trausli. 

3.2. Arī laikapstākļu ietekme atstāj sekas soliņu estētikā. Skatītāju soli “apaug ar 

biomasu”, kas būtu regulāri jātīra (624 sēdvietas). Ir skaidrs, ka šo uzslāņojumu 

tīrot, cietīs koksnes aizsargspēja, jo arī tā tiks daļēji notīrīta. Tādēļ nepieciešams 

apzināt piemērotāko skatītāju solu kopšanas veidu, tam budžetā katru gadu 

paredzot attiecīgus līdzekļus. 

3.3. Estrādes skatuves grīda veidota no skujkoka. Bet skujkoks, atrodoties tiešā 

saules ietekmē, pastāvīgi sveķo. Skujkokā arī ātrāk veidojas puve, jo lielākā daļa 

skatuves grīdas ir zem klajas debess. Nepieciešams izvērtēt iespēju veikt 

estrādes skatuves grīdas nomaiņu. 

3.4. Ugunskura vietā, kur izveidota ugunskura vieta, mēs ugunskuru nekad neesam 

veidojuši, jo uzskatām, ka tā nav droša. Ugunskura vietu cieši ieskauj gan krūmi, 

gan lieli koki, būtisks arī estrādes tuvums. Tomēr reizi gadā ugunskurs Mellužu 

estrādes teritorijā ir nepieciešams - tas ir Līgo svētkos. Šobrīd kā ugunskura vietu 

esam izvēlējušies zaļo zonu starp t.s paviljonu un Mūzikas ielu, tomēr attiecīgā 

vieta nav izbūvēta ugunskura vajadzībām. No ugunskura cieš iekoptais zāliens un 

attiecīgai vietai būtu jāizbūvē atbilstoša, droša pamatne. Šobrīd, lai ugunskurs 

būtu drošs, izmantojam metinātas kastes – palikņus, tomēr arī šāds risinājums nav 

labs risinājums. Nepieciešams izvērtēt iespēju izbūvēt jaunu ugunskura vietu 

Mellužu estrādes tuvumā. 

4. Precizēt rīcības plāna 2.1. uzdevuma 4. punktu šādā redakcijā: Uzdevums – 

2.1. Nodrošināt pieejamību vietēja un starptautiska mēroga koncertu un pasākumu 

rīkotājiem Mellužu estrādes kompleksā, dažādu mākslas un kultūras pasākumu 

īstenošanai dažādām sabiedrības mērķa grupām. 

5. Precizēt rīcības plāna 2.1 uzdevuma 4. punkta sadaļu “Pasākumu, aktivitātes rezultāts” 

šādā redakcijā: Izstrādāt un aktualizēt Mellužu estrādes maksas pakalpojumus, tos 

publicēt, kā arī veicināt vietēja un starptautiska mēroga koncertu un pasākumu rīkotāju 

piesaisti Jūrmalas projektu konkursu ietvaros. 

6. Dzēst rīcības plāna 2.1. uzdevuma 5. punktu. 



19 
 

7. Dzēst rīcības plāna 2.2. uzdevuma 6. punktu. 

8. Precizēt rīcības plāna 3.2. uzdevuma 9. punkta sadaļu “Pasākumu, aktivitātes 

rezultāts” šādā redakcijā: Mellužu estrādes kompleksā ik gadu tiek īstenots pasākumu 

cikls ģimenēm - “Bērnu vasara Mellužos”. 

9. Precizēt Mellužu estrādes attīstības dokumentos un MEK uzraudzības ziņojuma 

rīcības plānā 4.3. uzdevuma 13. punkta sadaļu “Pasākumu, aktivitātes rezultāts” šādā 

redakcijā: Mellužu estrādes kompleksā indikatīvi no 2023. gada tiek īstenoti jaunradīti 

pasākumi. Katrs esošs vai jauns pasākums no cita atšķirīgs un piepildīts ar saturu, kas 

stiprina Jūrmalas un Latvijas kultūras telpu ar mūsu tradicionālajām un mūsdienu 

tendencēm atbilstošām vērtībām. 

10. Precizēt Objekta darbības rīcības plāna īstenošanas atbildīgās struktūrvienību un 

iestāžu nosaukumus saskaņā ar 2021. gada 16. decembra Jūrmalas domes saistošajiem 

noteikumiem Nr. 49 “Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības nolikums”. 

11. Precizēt sasniedzamo rādītāju tabulu atbilstoši izmaiņām rīcības plānā un esošajai 

situācijai. 

 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI 

 

1. Mellužu estrādes kompleksa ilgtermiņa darbības stratēģija 2017.–2026. gadam 

(apstiprināta ar 2017. gada 19. decembra Jūrmalas pilsētas domes lēmumu Nr.613). 

2. Vietne “Atrastā Latvija” https://www.atrastalatvija.lv/objekts/melluzu-estrade/  

https://www.atrastalatvija.lv/objekts/melluzu-estrade/

